
 diário oficial Nº 34.704  29 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h), 
até o dia 20 de outubro de 2021, às 14:00h, quando será realizada, no 
endereço anteriormente citado, a sessão pública de abertura das propostas 
técnicas. Qualquer proposta entregue posteriormente a esta data e horário 
não será recebida.
Belém (PA), 17 de Setembro de 2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 706192
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS-TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos 
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO 
Em 29/09/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18650, AINF 
nº 082020510000004-7, contribuinte JUPARANA COMERCIAL AGRICOLA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15290453-0
Em 29/09/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18544, AINF nº 
122018510000028-7, contribuinte FALCAO E CRUZ COMERCIO DE ALI-
MENTOS EIRELI, Insc. Estadual nº. 15273577-1
Em 29/09/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18840, AINF nº 
012020510001423-9, contribuinte COMERCIO DE ALIMENTOS PERSEVE-
RANCA LTDA, Insc. Estadual nº. 15403545-9 ,advogado: BERNARDO LIMA, 
OAB/PA-18913,
Em 29/09/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17877, AINF nº 
042016510004480-2, contribuinte A DA SILVA LOPES EIRELI, Insc. Esta-
dual nº. 15238127-9
Em 29/09/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18425, AINF nº 
172017510000044-0, contribuinte SAFRAN HELICOPTER ENGINES INDUS-
TRIA E COMERCIO DO BRASIL LTDA, CNPJ nº. 48.090.120/0001-53 ,advo-
gado: ISMAR BRITO ALENCAR, OAB/RJ-51905,
Em 29/09/2021, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18630, AINF nº 
072019510000003-4, contribuinte REIMAC - REDENÇÃO IMPLEMENTOS E 
MAQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, Insc. Estadual nº. 15180232-7.
ACÓRDÃOS
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
*ACÓRDÃO N. 7845 – 1ª CPJ. RECURSO N. 18231 – DE OFÍCIO (PRO-
CESSO/AINF N. 272020730000943-7/092019510000279-4). CONSELHEI-
RO RELATOR: BERNARDO DE PAULA LOBO. EMENTA: ICMS RELATIVO A 
OPERAÇÃO DE AQUISIÇÕES INTERNAS DE MERCADORIAS - DECADÊNCIA 
CONFIGURADA. 1. Deve ser mantida a decisão singular que declarou a 
decadência do crédito tributário, quando configurada nos autos a decadên-
cia do direito da Fazenda Pública Estadual de exigi-lo, nos termos do art. 
156, V, do Código Tributário Nacional. 2. Recurso conhecido e improvido. 
DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 05/05/2021. DATA 
DO ACÓRDÃO: 05/05/2021.
*Acórdão republicado por ter saído com incorreção.
*ACÓRDÃO N. 7832 – 1ª CPJ.RECURSO N. 18253 – VOLUNTÁRIO (PRO-
CESSO/AINF N. 092017510001341-4). CONSELHEIRO RELATOR: MARCOS 
AUGUSTO CATHARIN. EMENTA: ICMS. NÃO RECOLHIMENTO. ESTORNO IN-
DEVIDO DE DÉBITO REGISTRADO EM DIEF. 1. A diligência proposta pela 
autoridade julgadora é direcionada a ela. A competência para determinar 
se o resultado da diligência é suficiente para a formação de convicção e o 
saneamento do processo é daquela autoridade. 2. Deixar de recolher ICMS 
por ter estornado indevidamente débito do imposto lançado em DIEF con-
figura infração tributária e sujeita o contribuinte às penalidades legalmente 
previstas. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO 
NA SESSÃO DO DIA: 28/04/2021. DATA DO ACÓRDÃO: 28/04/2021.
*Acórdão republicado por ter saído com incorreção.
*ACÓRDÃO N. 7831 – 1ª CPJ.RECURSO N. 18251 – DE OFÍCIO (PROCES-
SO/AINF N. 092017510001341-4). CONSELHEIRO RELATOR: MARCOS AU-
GUSTO CATHARIN. EMENTA: ICMS. ESTORNO DE DÉBITO REGISTRADO EM 
DIEF. RECURSO DE OFÍCIO IMPROVIDO. 1. A ocorrência descrita no AINF 
determina o alcance da autuação. 2. A base de cálculo lançada no campo 
detalhamento do crédito tributário deve guardar relação fática com a ocor-
rência descrita e com a prova dos autos. 3. Correta a decisão singular que 
limita a base de cálculo lançada àquela determinada na ocorrência descrita 
no AINF. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO 
NA SESSÃO DO DIA: 28/04/2021. DATA DO ACÓRDÃO: 28/04/2021.
*Acórdão republicado por ter saído com incorreção.
RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de pauta o (s)
recurso (s), com julgamento previsto como segue:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 22/09/2021, às 09:30h, recurso n. 18850, AINF n. 182020510000469-
0, contribuinte DICASA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, 
Insc. Estadual n. 15510346-6,advogado: LEONARDO ALCANTARINO ME-
NESCAL, OAB/PA-11247.

Protocolo: 706153

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº: 01
Contrato Nº: 082/2020
Objeto do Contrato: Fornecimento de franquia de serviços para validação 
biométrica através da Plataforma Portal de Assinaturas, com formalização 
digital on premise, que possibilitem a captura, comparação e armazena-
mento das evidências coletadas (biometrias de face), consulta à base pú-
blica e recurso de vivacidade (Liveness Detection), assinatura digital e ele-
trônica com carimbo de tempo, banco de horas para apoio à integração 
com outros sistemas legados, através de API Web Services e capacitação 
técnica formal a serem utilizados sob demanda e licenciamento de ferra-
menta de prevenção a desastre. 
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de Licitação Nº 024/2020 - 
Caput, do art. 30, I, da Lei nº 13.303/2016.
Data de Assinatura do Aditivo: 10.09.2021
Vigência do Aditivo: 11.09.2021 a 10.09.2022
Objeto do Aditivo:  Prorrogação da vigência e inclusão de Cláusula de Tra-
tamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016
Valor Total Estimado do Aditivo: R$-5.931.706,09 (Cinco milhões, nove-
centos e trinta e um mil, setecentos e seis reais e nove centavos)
Contratado: : CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL
Endereço: Rua Bela Cintra, 904 – 11° andar      Bairro: Consolação
CEP: 01415-002            São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3546-3712
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 706024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: nº 103/2021;
Valor: R$ 163.500,00 (cento e sessenta e três mil e quinhentos reais);
Data: 11.08.2021;
Vigência: 11.08.2021 a 26.08.2021;
Objeto: Aquisição de Camisas personalizadas do Banpará.
PREGÃO 018/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 
CAMISAS PERSONALIZADAS DO BANPARÁ EM COMEMORAÇÃO AOS 60 
ANOS DO BANCO.
Contratado: BSH INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS DO VESTUÁRIO EIRELI.
Endereço: Rua São Pedro, 1650, São Pedro – Brusque/SC.
CEP:  88.351-404.         
Telefone: (47) 3351-7065.
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 706067
Nota de Empenho da Despesa: nº 099/2021;
Valor: R$ 38.995,00 (trinta e oito mil, novecentos e noventa e cinco reais);
Data: 19.07.2021
Vigência: 19.07.2021 a 03.08.2021;
Objeto: Aquisição de Mochila para Notebook.
PREGÃO 013/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
BRINDE DIA DOS PAIS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS EMPREGADOS PAIS DO 
BANPARÁ.
Contratado:  REIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRELI.
Endereço:5° Alto Otavio de Almeida, 234, Bela Vista – Vespasiano/MG.
CEP:  33.205-518.         
Telefone: (31) 98877-8788.
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 706063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.120 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 11913:
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CINTYA NASCIMENTO FONTELLES ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5901826/1, ocupante do cargo de Médico, lotada na Unidade 
de Referência Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 14 de agosto de 2021 a 09 de 
fevereiro de 2022.


